
1НАША ЛИСТВЯНКАИЮЛЬ 2024

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 5 июля 2024 №103-дгп

О назначении публичных 
слушаний по вопросу 

преобразования муниципальных 
образований Иркутского района 
и Иркутского муниципального 

образования Иркутской 
области путем их объединения 

без изменения границ иных 
муниципальных образований с 
созданием вновь образованного 
муниципального образования – 

Иркутский муниципальный округ 
Иркутской области.

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы Листвянского муни-
ципального образования от 15.02.2012 г. №126-дгп 
«О положении о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в Листвянском муниципаль-
ном образовании», решением Думы Иркутского рай-
онного муниципального образования от 27.06.2024 
г. №66-482/рд «Об инициативе объединения му-
ниципальных образований Иркутского районного 
муниципального образования в Иркутский муници-
пальный округ Иркутской области», руководствуясь 
статьями 3, 17, 49 Устава Листвянского муниципаль-
ного образования, Дума Листвянского муниципаль-
ного образования

РЕШИЛА:
1. Назначить и провести публичные слушания по 

вопросу преобразования муниципальных образо-
ваний Иркутского района и Иркутского районного 
муниципального образования Иркутской области 
путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь об-
разованного муниципального образования – Иркут-
ский муниципальный округ Иркутской области  08 
августа 2024 года в 17.00 в форме публичного ме-
роприятия (собрания) в здании дома культуры Ли-
ствянского муниципального образования по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвян-
ка, ул. Горького, 89.

Инициатор публичных слушаний – Дума Листвян-
ского муниципального образования – Дума городско-
го поселения.

2. Назначить организатором публичных слушаний 
председателя Думы Листвянского муниципального 
образования Рябошапко И.Е.

3. Установить что письменные предложения и за-
мечания по вопросу публичных слушаний,  заявки на 
выступление в публичных слушаниях принимаются 
в письменной форме в срок до 17.00 7 августа 2024 
г. ежедневно с 08.00 до 16. 00 в помещении админи-
страции Листвянского муниципального образования 
по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р.п. 
Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2, а также по адресу 
электронной почты listvyanskoemo@mail.ru; через 
официальный сайт Листвянского муниципального 
образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» https://www.listv-adm.ru/ во 
вкладке «Написать обращение».    

4. Довести до населения Листвянского муници-
пального образования настоящее решение путем 
опубликования в газете «Наша Листвянка», разме-
щения на официальном сайте: www.listv-adm.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента 
опубликования.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЯТОГО СОЗЫВА

от 5 июля 2024 024-008

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ 
от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Листвянского муниципального образова-
ния, Регламентом Думы Листвянского муниципаль-
ного образования, с решением Думы № 103-дгп от 
05.07.2024 г.,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести публичные слушания 

по вопросу преобразования муниципальных обра-
зований Иркутского района и Иркутского района и 
Иркутского районного муниципального образования 
Иркутской области путем их объединения без изме-
нения границ иных муниципальных образований с 
созданием вновь образования – Иркутский муници-
пальный округ Иркутской области, назначенные на 
8 августа 2024 г. в 17.00 в форме собрания в здании 
дома культуры Листвянского муниципального об-
разования по адресу: Иркутская область, Иркутский 
район, р.п. Листвянка, ул. Горького, 89. 

2. Подготовку и проведение публичных слушаний 
возложить на комитет по мандатам, Уставу, Регла-
менту и депутатской этике.

Председателем публичных слушаний назначить 
депутата Евстафьеву А.В.; секретарем назначить де-
путата Рябошапко И.Е.

  3. Письменные возражения, замечания, пред-
ложения, заявки на выступление в публичных слу-
шаниях жителей Листвянского муниципального 
образования, имеющих право принимать участие 
в публичных слушаниях; возражения, замечания, 
предложения по вопросу преобразования муни-
ципальных образований Иркутского района и Ир-
кутского районного муниципального образования 
Иркутской области путем их объединения без из-
менения границ иных муниципальных образований 
с созданием вновь образования – Иркутский муни-
ципальный округ Иркутской области, заявки на вы-
ступление в публичных слушаниях принимаются в 
письменной форме в срок до 17.00 7 августа 2024 
г. ежедневно с 08.00 до 16.00 в помещении админи-
страции Листвянского муниципального образования 
по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р.п. 
Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2, а также по адресу 
электронной почты listvyanskoemo@mail.ru; через 
официальный сайт Листвянского муниципального 
образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» https://www.listv-adm.ru/ во 
вкладке «Написать обращение».    

4. Определить местонахождение демонстрацион-
ных и ознакомительных материалов: Иркутская об-
ласть, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Октябрь-
ская, 2, помещение администрации.

5. Проведение экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, не требу-
ется. 

6. Опубликовать сообщение о проведении пу-
бличных слушаний в газете «Наша Листвянка» и 
разместить на официальном сайте Листвянского 
муници¬пального образования в сети «Интернет» 
http://listv-adm.ru/.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

АЛГОРИТМ ПРОЦЕССА 
ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 

муниципальных образований 
Иркутского района в Иркутский 

муниципальный округ  
Иркутской области

1. 27.06.2024 – принятие решения Думы Иркут-
ского районного муниципального образования 
«Об инициативе объединения муниципальных об-
разований Иркутского районного муниципального 
образования в Иркутский муниципальный округ Ир-
кутской области»;

2. в поселениях до 19.08.2024:  
- принятие решения Думы поселения о проведе-

нии публичных слушаний по обсуждению вопро-
са о преобразовании муниципальных образований 
Иркутского района и Иркутского районного муни-
ципального образования Иркутской области путем 
их объединения без изменения границ иных муни-
ципальных образований с созданием вновь образо-
ванного муниципального образования – Иркутский 
муниципальный округ Иркутской области; 

 - опубликование в СМИ и размещение на офици-
альном сайте решения Думы поселения о проведе-
нии публичных слушаний;

- проведение публичных слушаний по обсужде-
нию вопроса о преобразовании муниципальных об-
разований Иркутского района и Иркутского районно-
го муниципального образования Иркутской области 
путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь об-
разованного муниципального образования – Иркут-
ский муниципальный округ Иркутской области.

 - принятие Решения Думы поселения «О согласии 
населения на преобразование муниципальных обра-
зований Иркутского района и Иркутского районного 
муниципального образования Иркутской области 
путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь об-
разованного муниципального образования – Иркут-
ский муниципальный округ Иркутской области;

-  опубликование решения Думы в СМИ и разме-
щение на официальном сайте администрации инфор-
мационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»;

- направление решения Думы поселения в Думу 
ИРМО (инициатор объединения) – не позднее 19 ав-
густа.

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 
к проекту решения Думы 

Листвянского муниципального 
образования   от 05.07.2024 г. № 

103-дгп «О назначении публичный 
слушаний»

Правовым основанием преобразования Листвян-
ского городского поселения, входящего в состав Ир-
кутского районного муниципального образования, 
путем объединения с другими муниципальными 
образованиями первого уровня, входящими в Иркут-
ский район, являются положения Конституции Рос-
сийской Федерации, ст.13 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ), 
Устав Листвянского муниципального образования. 

Преобразование в Иркутский муниципальный 
округ предлагается в целях ускорения социально-
экономического развития муниципальных образо-
ваний и повышения уровня жизни проживающего в 
них населения и не влечет за собой изменение стату-
са населенных пунктов, входящих в состав Листвян-
ского муниципального образования. 

Муниципальный округ - несколько объединенных 
общей территорией населенных пунктов, не являю-
щихся муниципальными образованиями, в которых 
местное самоуправление осуществляется населени-
ем непосредственно и (или) через выборные и иные 
органы местного самоуправления, которые могут 
осуществлять отдельные государственные полно-
мочия, передаваемые органам местного самоуправ-
ления федеральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации.

В настоящее время местное самоуправление осу-
ществляется через сельские и городские поселения, 
которые объединены в муниципальный район. В со-
став Иркутского района входит 21 муниципальное 
образование. При преобразовании в муниципальный 
округ все поселения, входившие в состав района, 
утрачивают статус муниципального образования.

Причины перехода в муниципальный округ:
1) реформа, проводимая на федеральном уровне, 

цель которой повысить эффективность деятельно-
сти органов местного самоуправления. В 2019 году 
в Федеральный закон № 131-ФЗ были внесены из-
менения, предлагающие новый вид муниципалитета 
— муниципальный округ;

2) повышение оперативности решения большин-
ства вопросов на территориях поселений, в том чис-
ле с привлечением специалистов, которые осущест-

вляют деятельность в районе, исключение ежегодной 
передачи полномочий между поселением и районом;

При переходе в округ вместо администрации рай-
она будет администрация муниципального округа, 
которую будет возглавлять глава муниципального 
округа, а вместо администраций поселений – тер-
риториальные подразделения - администрации ад-
министративных округов, возглавляемые главами 
– руководителями административных округов. Ру-
ководители (главы) административных округов на-
значаются на должность и подчиняются главе муни-
ципального округа. Депутатов сельских,  городских 
поселений не будет. В переходный период будут фор-
мироваться органы местного самоуправления муни-
ципального округа.  До формирования органов мест-
ного самоуправления округа (сентябрь 2025 года) 
будут работать прежние органы МСУ (Дума, адми-
нистрация и Глава поселения).  До 01.01.2026 года 
исполняются финансовые обязательства поселений.

Преимущества новой модели управления:
1) упрощенная схема управления территорией и 

передача ответственности за осуществление мест-
ного самоуправления на более высокий уровень, что 
повлечет за собой повышение административной 
управляемости;

2) решение вопросов местного значения одним ис-
полнительно распорядительным органом;

3) сокращение расходов на проведение местных 
выборов;

4) создание единой нормативной базы;
5) утверждение единого территориального плани-

рования;
6) принятие единого бюджета муниципального 

округа;
7) укрепление кадрового потенциала органов 

местного самоуправления.
8) единый подход к налогообложению.
Объединение муниципальных образований в му-

ниципальный округ позволит:
- консолидировать финансовые ресурсы, что уве-

личивает возможности по оперативному решению 
конкретных задач и вопросов, включая возможности 
участия в реализации мероприятий государственных 
и региональных программ (если муниципальное об-
разование поселенческого уровня в отдельности не 
имеет средств на обеспечение условий софинанси-
рования, то в совокупности проблема может быть 
исключена);

- оперативно и более эффективно решать вопросы 
местного значения.

СООБЩЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Дума Листвянского муниципального образования извещает о том, что 8 августа 2024 г. 
в 17.00 по местному времени будут проводиться публичные слушания в форме собрания 
по вопросу преобразования муниципальных образований Иркутского района и Иркутского 
района и Иркутского районного муниципального образования Иркутской области путем их 
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образования – Иркутский муниципальный округ Иркутской области.

 Место проведения публичных слушаний: здание дома культуры Листвянского муници-
пального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. 
Горького, 89.

 Письменные возражения, замечания, предложения, заявки на выступление в публичных 
слушаниях жителей Листвянского муниципального образования, имеющих право прини-
мать участие в публичных слушаниях; возражения, замечания, предложения по вопросу 
преобразования муниципальных образований Иркутского района и Иркутского районно-
го муниципального образования Иркутской области путем их объединения без изменения 
границ иных муниципальных образований с созданием вновь образования – Иркутский 
муниципальный округ Иркутской области, заявки на выступление в публичных слушани-
ях принимаются в письменной форме в срок до 17.00 7 августа 2024 г. ежедневно с 08.00 до 
16.00 в помещении администрации Листвянского муниципального образования по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2, а также по 
адресу электронной почты listvyanskoemo@mail.ru; через официальный сайт Листвянского 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://www.listv-adm.ru/ во вкладке «Написать обращение».    

Проведение экспозиции не требуется.
 Дума Листвянского МО 



ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

Ежемесячная газета «Наша Листвянка». Газета Администрации Листвянского муниципального образования Иркутского района.
Отпечатано в типографии «Принт Лайн» Иркутск, ул. Сергеева 3, корп. 4. Тираж 50 экз. Заказ №432. Дата выхода 08.07.2024. Распространяется бесплатно.

Правила уплаты государственной пошлины 
Согласно ст. 58 НК РФ единым 

налоговым платежом (ЕНП) мо-
жет быть уплачена только государ-
ственная пошлина, в отношении 
которой арбитражным судом выдан 
исполнительный документ (КБК 
- 18210801000011060110). Уплата 
иной пошлины, администрируемой 
налоговыми органами, должна осу-
ществляться на конкретный КБК с 
ОКТМО по месту нахождения суда.

Таким образом, в случае уплаты 
госпошлины на КБК единого нало-
гового платежа, денежные средства 

не могут быть зачтены в счет упла-
ты конкретной госпошлины. Нало-
гоплательщику необходимо подать 
заявление на возврат и при условии 
положительного сальдо ЕНС в до-
статочном размере вновь оплатить 
госпошлину на установленный КБК.

Во избежание образования за-
долженности при оформлении до-
кументов для уплаты платежей, не 
входящих в ЕНП, следует строго 
соблюдать правила указания инфор-
мации в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств в уплату 
платежей в бюджет.

Для вновь зарегистрированных 
налогоплательщиков межрайонные инспекции 

провели семинары по налоговой тематике 

Для вновь зарегистрированных 
налогоплательщиков налоговые 
инспекции по Иркутской области 
провели семинары по налоговой те-
матике, на которых рассказали об 
исчислении и уплате налогов и стра-
ховых взносов, налоговых режимах 
и отчетности.

Специалисты отметили преиму-
щества ведения единого налогово-
го счета (ЕНС), такие как простое 
оформление платежей с общими рек-
визитами для всех налогов, быстрый 
возврат переплаты и другие. Особо 
остановились на сроках уплаты на-
логов и взносов: по общему правилу 
- это 28-е число соответствующего 
месяца. Для сдачи уведомлений так-
же установлен один срок - 25-е чис-
ло.

Слушателям разъяснили, что спе-
циальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» (НПД) 
могут применять физические лица и 
ИП без работников. НПД уплачива-
ется с доходов от выполнения работ 
и оказания услуг по гражданско-
правовым договорам, сдачи в аренду 
жилья, автомобилей и другого дви-
жимого имущества, продажи про-

дукции собственного изготовления. 
Индивидуальные предприниматели 
в отношении доходов, облагаемых 
НПД, не применяют ККТ.

Налогоплательщики получили 
подробную информацию о «Личном 
кабинете индивидуального пред-
принимателя» и «Личном кабинете 
юридического лица». Это удобные 
информационные сервисы, которые 
гарантируют защиту информации 
и представляет дистанционно ши-
рокий спектр услуг взаимодействия 
с налоговым органом без личного 
визита в инспекцию, что позволяет 
экономить время. Кроме того, при-
сутствующие узнали, как можно по-
добрать оптимальную систему нало-
гообложения с помощью налогового 
калькулятора «Выбор подходящего 
режима налогообложения».

По окончании встреч предста-
вители инспекции ответили на во-
просы присутствующих, предло-
жили заполнить согласие на СМС-
информирование о задолженности, 
вручили памятки со сроками пред-
ставления отчетности и уплаты пла-
тежей на ЕНС

Важно правильно заполнять реквизиты в 
платежных документах на уплату ЕНП 

 
Межрайонная ИФНС России № 

24 по Иркутской области обраща-
ет внимание налогоплательщиков 
на правила заполнения реквизитов 
распоряжений о переводе денежных 
средств в уплату платежей в бюджет-
ную систему Российской Федерации.

Неверно оформленные платежные 
документы Управление Федерально-
го казначейства по Тульской области 
относит в разряд невыясненных по-
ступлений, что приводит к невоз-
можности отражения таких плате-

жей в информационных ресурсах на-
логовых органов и образованию за-
долженности, а также применению 
штрафных санкций.

Самой распространенной ошибкой 
является неверное указание реквизи-
та «Номер счета получателя». Пла-
тельщики часто ошибаются в коли-
честве нулей в его номере. 

Обращаем внимание! Номер сче-
та получателя должен содержать 20 
цифр и заканчиваться на два нуля.

Вниманию налогоплательщиков! 

 Межрайонная ИФНС России №24 по Ир-
кутской области (Долговой центр) напоми-
нает, что для корректного распределения в 
бюджеты Российской Федерации уплаченных 
денежных средств необходимо своевременно 
представить Уведомление об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по на-
логам, сборов, страховых взносов по фор-
ме, утвержденной Приказом ФНС России от 
02.11.2022 N ЕД-7-8/1047@ (КНД 1110355).

 В июле 2024 года организации и индиви-
дуальные предприниматели, выплачивающие 
доходы работникам, представляют соответ-
ствующие Уведомления:

 по Налогу на доходы физических лиц, ис-
численному и удержанному:

-  за период с 23 по 30 июня - не позднее 3 
июля;

-  за период с  1 по 22 июля - не позднее 25 
июля.

 по Страховым взносам за июнь 2024 года 
– Уведомление НЕ подается.

 Налог на имущество, транспортный и 
земельный налоги организаций, УСН и 
ЕСХН

За 2 квартал (полугодие) - не позднее 25 
июля

 Дополнительно рекомендуем, во избежание 
формирования необоснованной переплаты на 
вашем  ЕНС, в случае уплаты налогов ранее 
установленного срока, одновременно (в этот 
же день)  представить Уведомление об исчис-
ленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов на 
сумму перечисленных денежных средств.

С информацией о сроках сдачи Уведомления 
об исчисленных суммах налогов, кодах перио-
дов и сроках уплаты налогов, страховых взно-
сов в 2024 году можно ознакомиться на сайте 
ФНС России по адресу: www.nalog.gov.ru.

 

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ  
ПЛАТЕЖНЫХ ДОКУМЕНТОВ:
Наименование банка получателя средств: Отделение Тула Банка России//
УФК по Тульской области г. Тула;
БИК банка получателя средств (БИК ТОФК): 017003983;
Номер счета банка получателя средств: 40102810445370000059;
Получатель: Казначейство России (ФНС России);
ИНН 7727406020
КПП 770801001
Номер счета получателя средств: 03100643000000018500.

Правила поведения на водных объектах 

Только неукоснительное соблюдение 
мер безопасного поведения на воде может 
предупредить беду. Запомните и расска-
жите своим детям, что на водоемах запре-
щается:

• купание на водных объектах, оборудо-
ванных предупреждающими и запрещаю-
щими аншлагами (щитами) «КУПАНИЕ 
ЗАПРЕЩЕНО!»;

• купание детей без надзора взрослых;
• купание в необорудованных, незнако-

мых местах;
• подплывать к моторным, весельным 

лодкам и к другим плавсредствам;
• прыгать в воду с катеров, лодок, при-

чалов, а также сооружений, не приспосо-
бленных для этих целей;

• играть с мячом и в спортивные игры 
в не отведенных для этих целей местах, а 
также допускать в воде шалости, связан-

ные с нырянием и захватом купающихся;
• подавать крики ложной тревоги;
• плавать на досках, бревнах, лежаках, 

автомобильных камерах, надувных матра-
цах и других плавательных средствах без 
надзора взрослых и в ветряную погоду;

• нырять и долго находиться под водой;
• долго находиться в холодной воде;
• купаться на голодный желудок.
Если во время купания свело ногу, надо 

позвать на помощь, затем погрузиться с 
головой в воду, сильно потянуть ногу на 
себя за большой палец, а затем распря-
мить ее.

Если нет навыка в плавании, не следует 
заплывать за границы зоны купания - это 
опасно для жизни.

Не умеющим плавать купаться необхо-
димо только в специально оборудованных 
местах глубиной не более 1-1,5 метра!


